
N. ~ 3 

1"s° AP~25 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TRA LA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA REGIONE SICILIANA -FSC 2021/27 
P ROGEITO esecutivo degli "Interventi di miglioramento e razionalizzazione dei 
sistemi di adduzione e distribuzione - progetto per la razionalizzazione della 
canalizzazione irrigua fascia etnea "valle dell'Alcantara"- Progetto esecutivo 2° 
stralcio funzionale -Codice ID: FSCRI_Rl_3342 - Presa d'atto Decreto di 
finanziamento D.D.G. n. 2916 del 25/03/2025 e dell'allegato Disciplinare di 
finanziamento e patto d'obbligo 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno ..::t.,5 del mese di APRILE, il Dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 
11 Messina, accorpato al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del 
Consorzio, Dott. Geo!. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le 
funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a 
norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 

VISTO l'art. 13 de!la legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014·; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
"mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 
transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera Commissariale n. 9 del 17/6/2019, di nomina del Dott. Geo!. Gaetano Punzi a Vice 
Direttore Generale; 

VISTO il O.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché le 
dimissioni rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; ~ rW----

••••••••••••••• •••••••••• • -DI, '\. \ 

pag.1 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 24/01/2025 con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo adeguato alla nuova normativa sui 00.PP. D.Lgs. 36/2023 ed aggiornato ~I nuovo 
Prezzario Regionale 00.PP. Sicilia 2024, per l'importo complessivo di € 4.115.270,40 così come 
dettagliato nel seguente 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

L'importo complessivo dell'intera opera ammonta complessivamente ad€ 4.115.270,40 così ripartito: 
A SOMMANO LAVORI € 2.748.311,00 

8 

Oneri della sicurezza € 36.502,16 

Importo lavori soggetti a ribasso (di cui€ 288.306,82 per manodopera) € 2.712.008,84 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

81 IVA sui Lavori (22%) € 604.628,42 

82 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. € 52.545,07 

83 Spese generali ai sensi dell'art. 5 delle linee guida 

M/paaf D.G. prot. 4030/2017 minore del 16% pari 

al4% € 70.000,00 

84 Relazione geologica e prove compreso oneri 

fiscali e previdenziali € 60.000;00 

85 Competenze tecniche per Progettazione 

Esecutiva, CSP, Direzione lavori, misura e 

contabilità, CSE compreso oneri fiscali e € 309.910,44 

previdenziali 

B6 Per competenze tecniche Collaudo Tecnico 

Amministrativo e degli Impianti compreso oneri 

fiscali e previdenziali €47.646,16 

87 Oneri accesso-in discarica IVA compresa € 30.000,00 

B8 Per Assicurazione RUP € 2.500,00 

B9 Oneri per espropri e servitù compreso diritti di 

rogito e volturazione € 100.000,00 

810 Oneri per acquisizione pareri e contributo ANAC € 10.000,00 

811 Oneri per pubblicità di gara € 5.000,00 

812 Imprevisti circa il 5% di A € 74.529,31 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 1.366.759,40 € 1.366.759,40 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 4.115.270,40 

VISTI il D.D.G. n. 2916 del 25 marzo 2025 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 - con cui i lavori in oggetto sono 
stati interamente finanziati per l'importo complessivo di € 4.115.270,40 comprensivo d'IVA e somme a 
disposizione dell'amministrazione - ed il relativo Allegato 1 - Disciplinare di finanziamento e patto 
d'obbligo; 

VISTO l'art. 5 del predetto D.D.G. n. 2916 del 25 marzo 2025 con gli specifici riferimenti alle modalità di 
definizione dei rapporti fra l'Amministrazione e il Beneficiario contenute nell'Allegato 1 - Disciplinare di 
finanziamento e patto d'obbligo che prevedono l'impegno del Beneficiario ad accettare le condizioni 
contenute nel citato decreto di finanziamento e nell'allegato Disciplinare e patto d'obbligo (sottoscritto 
digitalmente fra l'Amministrazione e il Beneficiario il 27/03/2025), mediante adozione di apposito 
prowedimento da parte del legale Rappresentante; 

VISTA la nota prot. 75504 del 03/04/2025 del)' Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Agricoltura - Servizio 6°, acquisita al prot. consortile 

pag.2 ~~ 



n.603 del 07/04/2025, di notifica del D.D.G. n. 2916 del 25/03/2025 e dell'Allegato 1 - Disciplinare di 
finanziamento e patto d'obbligo, con l'invito all'adozione da parte del Legale Rappresentante del 
Consorzio della deliberazione di presa d'atto dei citati D.D.G. n. 2916 e Allegato 1 - Disciplinare e patto 
d'obbligo ed alla consequenziale trasmissione dell'atto deliberativo al medesimo Servizio 6° entro 15 
giorni dalla data della predetta nota; 

RITENUTO di aderire a quanto disposto nella su indicata nota prot. 75504/2025 dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Agricoltura -
Servizio 6°, 

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO del decreto di finanziamento D.D.G. n. 2916 del 25 marzo 2025 dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Agricoltura -
Servizio 6 - con cui sono stati interamente finanziati, per l'importo complessivo di € 4.115.270,40 
comprensivo d'IVA e somme a disposizione dell'amministrazione, il progetto relativo agli"lnterventi di 
miglioramento e razionalizzazione dei sistemi di adduzione e distribuzione - progetto per la 
razionalizzazione della canalizzazione irrigua fascia etnea "valle del/'A/cantara" - Progetto esecutivo 2° 
stralcio funzionale" J51812000450005-- - Codice ID: FSCRI_Rl_3342 nell'ambito dell'Accordo per lo 
Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana - FSC 2021/27; 

DI PRENDERE ATTO dell'Allegato 1- Disciplinare di finanziamento e patto d'obbligo del predetto D.D.G. 
n. 2916 del 25 marzo 2025 (sottoscritto digitalmente fra l'Amministrazione e il Beneficiario il 

27/03/2025); 

DI IMPEGNARSI al rispetto delle condizioni contenute nel suddetto disciplinare e patto d'obbligo 
allegato al D.D.G. n.2916 del 25/03/2025; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera al Responsabile Unico del Progetto, ing. Eugenio Pollicino, per il 
seguito di competenza; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera ali' Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Agricoltura - Servizio 6; 

DI MUNIRE il presente atto di immediata efficacia stante l'urgenza. 

ILCOM 

( 

' -· f) 
:~-" 1 
:ta,, ' 

\~;:,: .. = 

pag.3 




